
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/A PROGETTAZIONE OO.PP. INTERVENTI COMUNITARI 

  

Determinazione nr. 43/6

Del 23/05/2023 

OGGETTO: Adeguamento sismico della scuola di infanzia di Montecastelli nel Comune di 
Umbertide – CUP I89E19000330001 Finanziamento fondi PNRR -  Next Generation EU 
Missione M2 - Componente C4 – Investimento I2.2. -  affidamento collaudo statico CIG 
Z743B36781 

L'anno 2023 il giorno ventitre del mese di Maggio

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/A PROGETTAZIONE OO.PP. INTERVENTI COMUNITARI 

Premesso che:

• con delibera della Giunta Comunale n. 316 del 23/12/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo  avente  ad  oggetto  l'adeguamento  sismico  della  scuola  di  infanzia  frazione 
Montecastelli nell’importo complessivo di € 330.000,00 redatto ai sensi dell’art. 23, comma 
7, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• con successiva determina dirigenziale 39/75 del 05/07/2022 del responsabile del Settore 
LL.PP.  –  Servizi  Tecnologici  –  Infrastrutture  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
nell’importo complessivo di € 330.000,00 redatto ai sensi dell’art. 23, comma 8, del D. Lgs. 
n. 50/2016; 

• il progetto esecutivo è stato validato dal RUP ai sensi dell’art. 26, c.8, del d. lgs. n. 50/2016 
con verbale in data  05/07/2022;

• ai  sensi  dell’art.  5  comma  2-quinques  della  L.  186/2004,  l’approvazione  del  progetto 
produce i medesimi effetti degli adempimenti e dell’autorizzazione sismica prevista dagli 
articoli 93 e 94 del D.P.R. 380/2001, dall’articolo 4 della L. 1086/1971, dagli articoli 17, 18 e 
19 della L. 64/1974, oltre che dall’art. 202 della L.R. 1/2015;

• con determinazione a contrarre n. 39/76 del 05/07/2022 è stata approvata la lettera di invito 
per l’affidamento dei lavori per un importo complessivo pari ad € 227.763,45 - oltre IVA, di 
cui:  €  217.786,07  importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara  e  soggetto  a  ribasso  ed  € 
9.977,38 quali costi aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• la procedura negoziata di cui all'art. 1 co. 2 lett. b) della legge 120/2020 per l'affidamento 
dei lavori  suddetti,  è stata svolta dalla Provincia di Perugia in qualità di  Stazione unica 
appaltante del Comune di Umbertide;



• con successiva determinazione dirigenziale n. 39/103 del 05/08/2022, il RUP ha  preso atto 
del verbale di gara redatto dalla SUA della Provincia di Perugia ed ha conseguentemente 
aggiudicato  i  lavori  all'impresa  S.E.A.S.  s.r.l.  per  un  importo  netto  contrattuale  di  € 
199.056,47 oltre ad € 9.977,38 quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e pertanto 
per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  209.033,85   oltre  IVA come per  legge,  avendo 
l'impresa effettuato un ribasso del 8,60% sull’importo dei lavori posto a base di gara; 

• con successiva determina dirigenziale n. 39/105 del 09/08/2022 si è proceduto a dichiarare 
l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo n. 
50/2016 e ss.mm. e ii.; 

CONSIDERATO che:

• i lavori sono finanziati con le risorse previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Next Generation EU Missione M2 - Componente C4 – Investimento I2.2;

• in data 10/01/2023 è stato sottoscritto con l’impresa S.E.A.S. S.r.l.  con sede in Via Portella 
della Ginestra n. 12 – Umbertide (PG) – c.f. 03078550542 il contratto di appalto rep. n. 
4711 archiviato con prot. 601 del 10/01/2023;

• con  la  sottoscrizione  del  contratto  sono  stati  posti  precisi  obblighi  nei  confronti  sia 
dell’appaltatore che di  tutte  le  collaborazioni  ad esso prestate fra cui  quelle  relative  al 
subappaltatore  che  deve  vincolarsi    ai  principi  e  agli  obblighi  specifici  del  PNRR 
relativamente al  non arrecare un danno significativo agli  obiettivi ambientali  cd. “Do No 
Significant Harm” (DNSH), ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove 
applicabili,  ai  principi  trasversali,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo  all’obiettivo 
climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di genere (Gender Equality), della protezione 
e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali, trovando, in particolare, 
applicazione  anche  per  il  subappaltatore  stesso  i  dispositivi  per  la  promozione 
dell’occupazione giovanile e femminile di cui all’articolo 47, co. 4, del D.L. 31 maggio 2021, 
n. 77, convertito,  con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108, criteri 
ambientali minimi (C.A.M.), in particolare quelli di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal 
Ministero della Transizione Ecologica; 

• in data 11/01/2023 è stato sottoscritto con il R.T.P. di cui capogruppo è lo Studio Associato 
SI.PRO e mandante è lo Studio Soluzioni Tecniche S.A.  la scrittura privata rep.  n. 4786 
archiviata con prot. 750 del 11/01/2023 per l'incarico di direttore dei lavori;

• in data 18/01/2023 è stato sottoscritto con l’impresa il verbale di consegna dei lavori;

TENUTO CONTO che in data 02/05/2023 con lettera di invito prot. n. 10699 è stata richiesta un 
offerta  per  il  servizio  di  collaudo  statico  per  i  lavori  in  oggetto  all’Ing.  Lucia  Cittadini  iscritta 
all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Perugia al A2042, via San Giacomo 5 – Perugia,  C.F. 
CTTLCU75T61G478B e P.Iva 02710570546, per le seguenti motivazioni:

• in relazione all’importo dell’incarico stimato in  euro 4.063,69 oltre  oneri e iva per legge è 
possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. A del D.Lgs 50/2016;

• l’Ing. Lucia Cittadini  è il  primo incarico che riceve dal Comune di  Umbertide e quindi è 
garantito il rpincipio di rotazione sancito dall’art. 36 c.1 del  D.Lgs 50/2016;

VISTA la nota del 02/05/2023 presentata dall’Ing. Lucia Cittadini ed acquisita agli atti con prot. n. 
10807  del  02/05/2023  nella  quale  è  stata  proposta l’offerta  con  un  ribasso  del  40,00  % che 
determina un importo contrattuale di € 2.438,21 oltre al 4% di oneri previdenziali 97,53 % ed IVA al 
22 % di € 557,86 per complessive € 3.093,60 ;

RITENUTO di affidare  all’Ing. Lucia Cittadini iscritta all’Ordine degli ingegneri della Provincia di 
Perugia al A2042, via San Giacomo 5 – Perugia, C.F. CTTLCU75T61G478B e P.Iva 02710570546, 
il  servizio  di  collaudo  statico  per  i  lavori  di  Adeguamento  sismico  della  scuola  di  infanzia  di 
Montecastelli nel Comune di Umbertide  – CUP I89E19000330001 Finanziamento fondi PNRR - 
Next Generation EU Missione M2 - Componente C4 – Investimento I2.2.  per aver offerto il ribasso 
del 40,00 % sull’importo posto a base di gara che determina un importo netto contrattuale di  € 



2.428,21, oltre oneri e IVA come per legge, da ritenersi congruo in relazione al valore del ribasso 
offerto e alla comparazione di questo con valori di mercato;

DATO ATTO che  la  stipulazione  del  contratto  deve  avvenire  nelle  forme previste  dall’art.  32, 
comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 e cioè:
“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità  
elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;  
in caso di procedura negoziata ovvero  per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000  
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito  
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri  
Stati membri”.

RITENUTO in relazione all’importo di sottoscrivere il contratto secondo lo schema che allegato al 
presente  provvedimento  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  sottoforma  di  scrittura 
privata; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS_34675176 del 13/02/2023 con 
scadenza al 13/06/2023 dal quale risulta che l’Ing. Lucia Cittadini è in regola con il versamento dei 
contributi INPS;

RITENUTO di procedere al relativo impegno di spesa:

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo servizio;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di affidare ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 alla  all’Ing.  Lucia 
Cittadini iscritta all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Perugia al A2042 il servizio di 
collaudo statico per i lavori di Adeguamento sismico della scuola di infanzia di Montecastelli 
nel Comune di Umbertide – CUP I89E19000330001 Finanziamento fondi PNRR -  Next 
Generation EU Missione M2 -  Componente C4 – Investimento I2.2.  per aver offerto il 
ribasso del  40,00 % sull’importo posto a base di  gara che determina un importo netto 
contrattuale di € 2.438,21, oltre al 4% di oneri previdenziali 97,53 % ed IVA al 22 % di € 
557,86 per complessive € 3.093,60 ;

2. Di approvare lo schema di contratto che allegato al presente provvedimento ne costituisce 
parte integrante e sostanziale ;



3. Di impegnare per l’affidamento dell'incarico del  servizio di collaudo statico per i lavori di 
Adeguamento sismico della scuola di infanzia di Montecastelli nel Comune di Umbertide a 
favore dell’Ing. Lucia Cittadini iscritta all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Perugia al 
A2042  la somma complessiva di € 3.093,60 (IVA ed oneri inclusi);

4. Di dare atto che a tale procedimento sono stati attribuiti i seguenti codici: 

• CUP I89E19000330001  

• CIG Z743B36781 

5. Di trasmettere il presente atto di impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

6. Di  dare  atto che  il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  del 
responsabile del servizio finanziario,  in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 
comma 4;

7. Di dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8. Di imputare la  spesa complessiva di  € 3.093,60 sul  capitolo  di  seguito elencato nella 
tabella sottostante:  

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 04012.02.00152825  CITTADINI LUCIA Z743B36781 3.093,60

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

MARCUCCI ELENA 


